
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
116 del 01/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rassegna cinematografica organizzata dal Comune di Ragusa presso Centro 
Commerciale Culturale di via Matteotti. Impegno spesa per acquisizione licenza proiezioni e 
diritti Siae.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Giacomo Schembari, Responsabile del Procedimento, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 
e dell’art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione.

PREMESSO CHE:

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale  realizzare una rassegna cinematografica di n. 8 film 
da proiettare all'aperto, presso il chiostro del Centro Commerciale Culturale di via G.Matteotti n. 61 
a Ragusa, a partire dal 4 giugno p.v. , con il film "The place", cui seguirà  il 18 giugno la proiezione 
del film "Miss Peregrine", il 25 giugno "La casa dei libri", il 2 luglio "Domani è un altro giorno", il 
9 luglio "Birdman", il 16 luglio "Joy", il 23 luglio "Grand Budapest Hotel" e il 30 luglio il film "Il 
ponte delle spie";

-la rassegna cinematografica suddetta rientra nella  programmazione culturale che l'amministrazione 
comunale intende realizzare per l'avvio del nuovo Centro Commerciale Culturale di via Giacomo 
Matteotti;

PRESO ATTO che per le proiezioni pubbliche di film, sia su supporti homevideo (dvd, blu-ray o 
file), sia su pellicola, occorre una duplice autorizzazione (L. 633/1941 aggiornata con L.3 maggio 
2019 n.37), una concessa dal soggetto che possiede i diritti d'autore delle pellicole e l'altra da parte 
della Siae per la riproduzione delle colonne sonore;

RILEVATO che esclusivista del rilascio delle licenze per proiezioni pubbliche dei film previsti 
nella rassegna cinematografica di che trattasi  risulta essere la MPLC Italia S.r.l. di Formello 



Pagina 2/4

(Roma), la quale, secondo mudulo di adesione pervenuto il 27.05.21 prot. n. 0068203, ha 
quantificato il costo di ogni singola proiezione in €.100,00 per un totale di €. 976,00 iva inclusa;

PRESO ATTO che la SIAE Agenzia di Ragusa con sede in Via Arturo di Di Natale, 1/A ha 
comunicato con  nota del 31/05/2021  protocollo n. 69595, il preventivo dei diritti di agenzia  per la 
rassegna cinematografica da tenersi presso il Centro Commerciale Culturale a partire dal prossimo 4 
giugno, per un costo complessivo di € 214,40  (Iva compresa €  0,88)

VISTO l’art. 1, comma 1,della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui 
l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, 
di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 smi recante «Codice dei contratti pubblici», così 
come modificato dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 smi;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

PRESO ATTO che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z2731EF946 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che:  
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2021-2023;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

DATO ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai 
sensi del D.lgs. 33/13;

RITENUTO, dunque, che  vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante 
una procedura semplificata ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 smi in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’appalto, e dei costi e dei tempi necessari di espletamento;

RITENUTO di utilizzare preliminarmente la somma di € 2.000,00 impegnata al cap. 1657.1 codice 
di Bilancio 05.02-1.03.02.02.005 (impegno provv. n. 58/2021) con Determina Dirigenziale n. 
2257/2021 avente per oggetto "Creazione nuovo sito e piattaforma new letter Centro Commerciale 
Culturale Ragusa. Autorizzazione del Dott. Juri Lettica per attuazione procedura realizzazione sito 
web", che a tal fine si intende revocata;

RAVVISATA la necessità di provvedere;



Pagina 3/4

     

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

1) Revocare preliminarmente la Determinazione n. 2257/2021 con cui si è proceduto ad impegnare 
la somma di € 2.000,00 al cap. 1657.1 codice di Bilancio 05.02-1.03.02.02.005, procedendo allo 
svincolo dell’impegno provvisorio n. 58/2021;

2) Impegnare la somma complessiva di € 1.190,40 IVA compresa  prelevando dal cap.1657.1 
Codice di bilancio.05.02-1.03.02.02.005 Bil. 2021 – PEG 2021-2023 per il pagamento dei diritti 
d'autore finalizzato alla realizzazione della rassegna cinematografica organizzata dal Comune di 
Ragusa, che si terrà a partire dal 4 giugno 2021 presso il Centro Commerciale Culturale di via 
Matteotti;

3) Riservarsi di liquidare, con separato atto, a MPLC Italia S.r.l. di Formello (Roma) € 976,00 
(Iva compresa al 22%) per la concessione della licenza relativa agli otto film inseriti nella rassegna 
cinematografica ed  € 214,40 (Iva compresa € 0,88) alla SIAE per il costo dei diritti di agenzia 
relativi alle colonne sonore delle pellicole, dietro presentazione di Fattura Elettronica intestata al 
Comune di Ragusa;

4) Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

5) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto  Giacomo 
Schembari  del Servizio Cultura;      

5) Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale 
del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schembari Giacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/06/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


